Comunicado

Número de Referência: 39/2020.
Interessado: Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo.
Assunto: Atividades de Vistoria de Credenciamento - Região Metropolitana de São
Paulo.

O Diretor Setorial de Veículos, no uso da atribuição prevista no artigo 48, inciso III, alínea
"a" do Anexo do Decreto nº 59.055, de 09 de abril de 2013, comunica:

Artigo 1º. As atividades abaixo passam a ser atribuição exclusiva da Gerência de
Credenciamento para Veículos:

I. Vistoria de estabelecimento de pessoas jurídicas solicitantes de credenciamento inicial, quando
estiverem estabelecidas na Região Metropolitana de São Paulo;

II. Vistoria de renovação de credenciamento ou recredenciamento de pessoas jurídicas
credenciadas, quando estiverem estabelecidas na Região Metropolitana de São Paulo;

III. Fiscalização de pessoas jurídicas credenciadas, quando estiverem estabelecidas na Região
Metropolitana de São Paulo.

Artigo 2º. Somente se aplica o disposto no artigo primeiro com relação a pessoas jurídicas
credenciadas para a execução de serviços da área de veículos.

Artigo 3º.  A realização das atividades tratadas no artigo primeiro por outro órgão que não seja a
Gerência de Credenciamento para Veículos tornará o ato inválido, sem prejuízo da instauração
de apuração preliminar para elucidar o ocorrido.

Artigo 4º. Em todas as vistorias e fiscalizações de que trata este comunicado deverá ser
apresentada pelo funcionário responsável a devida "ordem de serviço", expedida por meio
eletrônico e passível de confirmação de sua autenticidade pela internet.

Artigo 5º. Este comunicado entra em vigor na data de sua publicação.

São Paulo, 19 de novembro de 2020.

JUAN CARLOS DANS SANCHEZ

Governo do Estado de São Paulo
Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo

Diretoria de Veículos

Classif. documental 006.01.10.001

D
T

R
A

N
M

E
M

20
20

00
89

4A

Assinado com senha por JUAN CARLOS DANS SANCHEZ - 19/11/20 às 15:59:09.
Documento Nº: 10660086-1752 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10660086-1752

https://linksiga.trf2.jus.br

Diretor Setorial
Diretoria de Veículos

Governo do Estado de São Paulo
Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo

Diretoria de Veículos

2

D
T

R
A

N
M

E
M

20
20

00
89

4A

Assinado com senha por JUAN CARLOS DANS SANCHEZ - 19/11/20 às 15:59:09.
Documento Nº: 10660086-1752 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10660086-1752

	DTRAN-MEM-2020/00894-A